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Ansøgning om dispensation fra strandbeskyttelseslinjen til etablering af 
trapper og broer til Nybøl Nor stien mellem Gråsten og Adsbøl på 
matrikel nr. 40 og 609 Gråsten Gods, Gråsten-Adsbøl ejerlav samt 
matr.nr. 61 Adsbøl, Gråsten-Adsbøl ejerlav

Her er endnu en tilføjelse til Sønderborg Kommunes ansøgning om etablering 
af Nybøl Nor stien, jeres sag nr. 22/24583:

Efter besigtigelse af den kommende Nybøl Nor sti mellem Gråsten og Adsbøl 
er det kommet frem at der er behov for etablering af en række trapper og 
broer pga. terrænforhold, grøfter, lavninger og vandløb. 
Terrænet bærer tydelige præg af teglværksdrift og lergravning gennem flere 
hundrede år, primært på matriklerne 40 og 609 Gråsten Gods, Gråsten-
Adsbøl ejerlav. 
For at sikre den fremtidige vandafledning (nedbørsmængden forventes at 
blive øget i takt med klimaforandringerne) ønskes der etablering af små broer 
frem for rørunderføringer/overkørsler ved lavninger, grøfter og vandløb. 

Der ansøges om i alt 5 små broer og 8 terræntrapper. 

På matrikel 40 Gråsten Gods, Gråsten-Adsbøl ejerlav er der behov for 
etablering af 4 broer over grøfter, lavninger og et enkelt vandløb samt 6 
trapper på skråninger.

På matrikel 609 Gråsten Gods, Gråsten-Adsbøl ejerlav er der behov for 
etablering af 1 bro over en grøft i den nordlige del og 1 terræntrappe på en 
skråning i den sydligere del. På skråningen er der i dag sat et reb-hegn op da 
der på strækningen i dag er en vandresti. Skåningen er svær at passere, også 
med reb-hegnet, så rebhegnet ønskes erstattet med en terræntrappe.

På matrikel nr. 61 Adsbøl, Gråsten-Adsbøl ejerlav er der behov for 1 
terræntrappe på skråningen for at komme fra et lavtliggende område og op på 
marken. Terræntrappen bliver etableret som et par trin de steder, hvor 
skråningen er stejlest. Hvor skråningen kan passeres ude trin etableres stien 
som trampesti, evt. lettere forstærket med grus, hvis der kommer problemer 
med mudder.
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Side 2

De mindre broer ønskes etableret i en bredde af 1,2 meter og uden gelænder 
da grøfter og lavninger er relativt små. Broen over vandløbet på matrikel nr. 
40 Gråsten Gods, Gråsten-Adsbøl ejerlav etableres i samme type, dog med 
gelænder da vandløbet er vandførende.
Broerne bygges i træmaterialer og med gummimåtte på dækket til skridsikring 
for de gående. 
Trapperne bygges som terræntrapper i ca. 0,9 meters bredde. 
Se kortbilag og modelfotos nedenfor samt fotos fra flere af lokaliteterne.

Vi har mundtlig tilladelse fra alle ejerne af matriklerne (Peter Matzen, der er 
direktør for Gråsten Teglværk, Christian Bo Berg Mikkelsen, der er skovfoged 
ved Naturstyrelsen Sønderjylland og har ansvaret for bl.a. publikumsfaciliteter 
samt Anne Hohwü, der ejer matrikel nr. 61 Adsbøl, Gråsten-Adsbøl ejerlav) til 
indhentning af tilladelser og etablering. Derudover har Sønderborg Byråd 
besluttet ekspropriationsvillighed til etablering af Nybøl Nor stien.

Venlig hilsen

Johanne Burgemann
Telefon 27 90 56 20
jbur@sonderborg.dk

Vedlagte bilag: Fotos fra matriklerne 40, 609 Gråsten Gods, Gråsten-Adsbøl 
ejerlav og fotos fra matr.nr. 61 Adsbøl, Gråsten-Adsbøl ejerlav, modelfotos, 
kortbilag samt Sønderborg Byråds ekspropriationsbeslutning.
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Bilag

Fotos fra matrikel nr. 40 Gråsten Gods, Gråsten-Adsbøl ejerlav

Lokalitet 1 
Her er der behov for etablering af bro 1 med 2 trapper

Lokalitet 2 
Her er der behov for etablering af 1 bro med 2 trapper
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Lokalitet 3

Her er der behov for etablering af 1 bro med 1 trappe
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Lokalitet 4
Her er der behov for etablering af en bro 

Lokalitet 5
Her er der behov for etablering af en trappe
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Fotos fra matrikel nr. 609 Gråsten Gods, Gråsten-Adsbøl ejerlav

Lokalitet 6
Her er der behov for etablering af en bro

Lokalitet 7
Her er der en eksisterende sti på skråningen med et reb-hegn sat op i den ene 
side. Reb-hegnet ses til henholdsvis venstre og høre i billederne nedenfor. 
Rebhegnet ønskes udskiftet med en terræntrappe der er mere 
publikumsvenlig.
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Fotos fra matr.nr. 61 Adsbøl, Gråsten-Adsbøl ejerlav

Lokalitet 8
Her er der behov for at etablere en terrætrappe.

Skråningen set nedefra

Skråningen set ovenfra
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Modelfotos af trapper og broer på vandreruten Gendarmstien i 
Sønderborg Kommune
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Kortbilag


